(157) Le démon, sans doute, que l'Écriture appelle le prince de ce monde.

gnez, et célébrez la Vie, ô justes, la Vie qui règne sur vous, et qui prend soin de vous. Marchez devant moi; ma lumière brillera sur vous; ceux qui seront justes devant moi, seront plus lumineux que les fils mêmes de Sam Ferho Hevoro. Oui, les justes brilleront comme la Vie, qui ne connaît ni ombre ni déclin. Pour ceux qui se disent sages, et qui s'attachent aux choses périssables, ceux qui disent : Nous sommes avec la Vie et la Vie est avec nous, et qui pourtant n'ont pas la Vie; dont le cœur est aride, comme le sable du désert, ceux qui convertissent le miel en fiel, et le fiel en miel; ceux qui appellent ce qui est bien, mal, et ce qui est mal, bien; ceux qui changent les ténèbres en lumière, et la lumière en ténèbres; ceux qui boivent le matin le vin nouveau, et le soir, le vin vieux, dans les festins, les jeux et les danses; ceux qui se couvrent de parfums délicats, et s'épanouissant en eux-mêmes, ne croient ni à la Vie souveraine, ni à l'ange de la Vie, qui habite au milieu d'eux; tous, il tomberont avec leurs idoles dans la grande mer Erythrée.

O justes adorez, célébrez l'Être souverainement parfait, le plus grand de toutes les créatures de la lumière, à qui rien ne peut être comparé; et gardez-vous de fléchir le genou devant les œuvres de vos mains, devant des figures de bêtes ou d'oiseaux. La lumière de la Vie a été envoyée parmi les hommes, et la force de ses discours est sur les lèvres de leurs enfants. Malheur à ceux qui opèrent l'iniquité!

Voici la splendeur, la lumière éternelle qui illumine tous les justes, et qui est apparue à toutes les créatures comme une forme, comme un règne, comme une clarté, comme une voix; comme une vertu de l'ange de Vie. A cette vue, les dieux ont tremblé, et se regardant les uns les autres, ils se sont dit : Comment célébrerons-nous l'ange de la Vie? Sa splendeur surpasse tout ce qu'on peut dire; sa lumière est au-dessus de toute louange; ses préceptes, qui sont les préceptes de la vérité même, sont pleins de beauté et de pureté, et sa splendeur habite au milieu de ses bien-aimés. Ayez confiance dans l'ange de la Vie. C'est lui qui, comme un bon pasteur, vous mène dans les gras pâturages, c'est lui qui vous éloigne de tout esprit corrompeur, et qui vous fait marcher dans sa lumière et en sa présence. Réjouissez-vous, et célébrez-le, ô justes, au cœur tranquille, à l'esprit soumis, et éloignez-vous des méchants. O vous qui aimez la justice, votre voix se fera entendre sur la terre; votre splendeur brillera dans tous les lieux.